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난산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.14)

(3차추경예산)

난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 526,410,000

2023학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입ㆍ세출 각각 479,978,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 526,410,000원"으로 한다.

2조현희 2023년 12월 14일 14시 02분 47초 전라북도교육청 난산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 526,410 479,978 46,432 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,493 41,054 7.8

학생복지/교육격차 해소 1,179 184,580 35.1

기본적 교육활동 3,646 65,653 12.5

선택적 교육활동 19,311 73,712 14

교육활동 지원 -1,164 42,817 8.1

학교 일반운영 7,967 118,594 22.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 48,898 470,623 89.4

이전수입 기타이전수입 -5,899 29,773 5.7

자체수입 학부모부담수입 793 16,059 3.1

자체수입 행정활동수입 2,640 4,230 0.8

기타수입 전년도이월금 0 5,725 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 500,396 457,397 42,999

1.지방교육행정기관이전수입 470,623 421,725 48,898

1.교육비특별회계전입금수입 470,623 421,725 48,898

1.교육비특별회계전입금 470,623 421,725 48,898

1.학교운영비전입금 212,183 212,183 0

2.목적사업비전입금 258,440 209,542 48,898
(성립전_3추)학교급식기구 확충 : 1,460,000원

 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 15,266,000원 * 1개교 =
15,266,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 4대

보험 기관부담금 : 2,103,000원 * 1개교 =
2,103,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

342,000원 * 1개교 =
342,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

15,471,000원 * 1개교 =
15,471,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

2,624,000원 * 1개교 =
2,624,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)복식학급지원강사 맞춤형복지 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교급식실환경개선 : 1,750,000

원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_3추)생태전환교육(ESG교육) : 850,000

원 * 1개교 =
850,000

(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)복식학급 지원강사 연차수당 : 

442,000원 * 1개교 =
442,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상 방과후학교운영비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

2.기타이전수입 29,773 35,672 -5,899

1.학교회계간이전수입 29,773 35,672 -5,899

1.다른학교회계전입금 29,773 35,672 -5,899

1.다른학교회계전입금 29,773 35,672 -5,899 교직원급식비(백구초) : -977,000원*1교= -977,000

교직원급식비(부용초) : -4,922,000원*1교= -4,922,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,289 16,856 3,433

1.학부모부담수입 16,059 15,266 793

1.수익자부담수입 16,059 15,266 793

1.급식비 16,059 15,266 793

1.급식비 15,359 14,586 773 교직원급식비(난산초) : 773,000원*1회= 773,000

2.우유급식비 700 680 20 교직원우유급식비(난산초) : 20,000원*1회= 20,000

2.행정활동수입 4,230 1,590 2,640

1.사용료및수수료 550 200 350

1.사용료및수수료 550 200 350

1.사용료 550 200 350 행정재산 사용료 : 350,000원*1회= 350,000

2.기타행정활동수입 3,680 1,390 2,290

1.이자수입 2,900 1,000 1,900

1.이자수입 2,900 1,000 1,900 예금이자 수입 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.기타행정활동수입 780 390 390

1.기타행정활동수입 780 390 390 폐식용유 매각 대금 : 200,000원*2회= 400,000

비씨카드 포인트 : 40,000원*1회= 40,000

폐컴퓨터 매각 대금 : -10,000원*1회 = -10,000

수도광열비 : -40,000원*1회= -40,000

3.기타수입 5,725 5,725 0

1.전년도이월금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

세입합계 526,410 479,978 46,432

5조현희 2023년 12월 14일 14시 02분 50초 전라북도교육청 난산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,054 25,561 15,493

1.기타 교직원보수 37,554 21,411 16,143

1.교직원대체인건비 36,954 21,111 15,843

1.[초]직원대체인건비 2,097 2,167 -70

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 1,667 1,867 -200
급식 및 통학차량 대체 인건비 : -100,000

원*2회=
-200,000

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_3추)급식종사자 폐렴검사비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.[초]기간제교원인건비 2,216 2,216 0

1.기간제교원인건비 2,216 2,216 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,326 15,413 15,913

1.기간제교원인건비 28,148 13,853 14,295 (성립전_3추)인건비 : 13,853,000원*1명= 13,853,000

(성립전_3추)연차수당 : 442,000원*1명= 442,000

2.기간제교원법정부담금 3,178 1,560 1,618
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,618,000원*1명=
1,618,000

4.[유]교원대체인건비(유치원) 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기타수당 600 300 300

1.[초]기타수당 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 4,150 -650

1.교직원역량강화 2,500 3,650 -1,150

1.[초]자율연수 1,800 2,950 -1,150

1.일반수용비 1,800 2,950 -1,150 교육경비 : -65,000원*10회= -650,000

교육경비(기관장) : -100,000원*2회= -200,000

배움과 성장 연수 : -100,000원*3회= -300,000

2.[초]미래교실 교원 역량강화 운영 700 700 0

1.일반수용비 68 68 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 240 240 0

2.교직원복지 1,000 500 500

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,000 500 500

1.기간제교원인건비 1,000 500 500
(성립전_3추)교직원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 184,580 183,401 1,179

1.급식 관리 155,181 156,077 -896

1.학교급식운영 155,181 156,077 -896

1.[초]급식재료구입비 98,054 95,554 2,500

1.급식용식재료비 98,054 95,554 2,500 식품비 : 1,250,000원*2월= 2,500,000

2.[초]우유급식비 1,611 2,360 -749

1.우유급식비 1,611 2,360 -749 우유대금 : -374,500원*2월 = -749,000

3.[초]급식운영비 21,685 24,332 -2,647

1.일반수용비 16,685 18,332 -1,647 급식소모품구입비 : -690,300원*10월= -6,903,000

급식기구소규모수선비 : 1,289,500원*2회= 2,579,000

각종검사수수료 : -95,000원*1회= -95,000

위생교육비 : -45,000원*1회= -45,000

음식물처리비 : -166,900원*2회= -333,000

가스배상보험료 : -20,000원*3회= -60,000

(성립전_3추)전기판넬공사및전처리실철문

교체 : 3,210,000원*1식=
3,210,000

2.연료비 5,000 6,000 -1,000 연료비(가스) : -500,000원*2회= -1,000,000

4.[초]급식기구확충비 31,381 31,381 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 27,381 27,381 0 세정대(2조) 구입 : -74,000원*1회= -74,000

작업대(이동식) 구입 : 110,000원*1회= 110,000

냉난방기 구입(휴게실) : 74,000원*1회= 74,000

세탁기 구입 : -110,000원*1회= -110,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 11,986 12,311 -325

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,061 8,061 0

1.[초]학생건강검사 761 761 0

1.학생복지비 761 761 0

2.[초]보건실운영 6,800 6,800 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,925 4,250 -325

1.[초]먹는물관리 2,745 2,620 125

1.일반수용비 2,745 2,620 125 수질 검사비 : 125,000원*1회= 125,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 300 750 -450

1.일반수용비 300 750 -450 교사 방역 소독비 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생복지 17,413 15,013 2,400

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,260 1,050 210 상담활동 강사료 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 140 350 -210 운영물품 구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.학생복지운영 16,013 13,613 2,400

1.[초]학생교과서구입 5,958 5,958 0

1.교육운영비 5,958 5,958 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 6,975 6,975 0

2.기타공공요금 680 680 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]전북에듀페이 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)초등학교입학지원금 : 

300,000원*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 65,653 62,007 3,646

1.교과 활동 45,665 42,279 3,386

1.교과활동지원 11,783 11,133 650

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

3.[초]보결수업관리 2,100 1,400 700

1.운영수당 2,100 1,400 700 보결수당 : 20,000원*35회= 700,000

4.[초]보충과정운영 1,989 1,989 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 189 189 0

5.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

7.[초]프로젝트운영 1,250 1,300 -50

1.교육운영비 1,250 1,300 -50
3학년 프로젝트 학습지원 : -50,000원*1회

=
-50,000

8.[초]한글책임교육방학캠프 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

2.사회 교과활동 501 500 1

1.[초]김제교육협력지구(교과서밖 역사문화탐방)501 500 1

1.교육운영비 501 500 1 체험비  : 130,000원*1회= 130,000

운영물품 구입 : -82,000원*1회= -82,000

식비 : -33,000원*1회= -33,000

간식 구입 : -14,000원*1회= -14,000

3.과학 교과활동 2,870 2,870 0
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1.[초]교과운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

4.체육 교과활동 4,780 4,780 0

1.[초]교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]학교스포츠클럽 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,127 1,300 -173 강사비 : -173,000원*1회= -173,000

2.교육운영비 873 700 173
프로그램 운영 및 물품 구입 : 173,000원

*1회=
173,000

6.외국어 교과활동 1,856 1,813 43

1.[초]교과운영 1,856 1,813 43

1.운영수당 1,720 1,680 40 화상영어 지도수당 : 20,000원*2회 = 40,000

2.교육운영비 136 133 3
임실영어체험학습 교사 식비 : 3,000원*1

식=
3,000

7.특수교육교과활동 3,752 3,752 0

1.[초]교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 532 532 0

1.교육운영비 532 532 0

8.유치원 교과활동 18,123 15,431 2,692

1.[초]교과운영 14,631 12,581 2,050

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 11,851 9,801 2,050 교수자료 구입 : 219,600원*10종= 2,196,000

알뫼누리 행사운영 물품 구입 : -146,000

원*1회=
-146,000
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 2,442 1,800 642

1.교육운영비 2,442 1,800 642
(성립전_3추)학습준비물 구입(교육과정) :

 342,000원*1분기=
342,000

(성립전_3추)방과후 물품 구입(방과후과

정) : 100,000원*3개월=
300,000

4.[유]교실이음 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 19,988 19,728 260

1.자율활동 8,133 7,153 980

1.[초]학생회활동지원 1,553 1,553 0

1.교육운영비 1,553 1,553 0

2.[초]학예회 1,330 1,200 130

1.교육운영비 1,330 1,200 130
꿈끼자랑발표회 운영물품 구입 : 13,000원

*10종=
130,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경교육 1,350 500 850

1.운영수당 550 0 550
(성립전_3추)애쓰지(ESG)강사비(목적) : 

275,000원*2회=
550,000

2.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)애쓰지(ESG)운영물품(목적) :

 120,000원*2회=
240,000

(성립전_3추)애쓰지(ESG) 간식비(목적) : 

3,000원*20명=
60,000

6.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험비 : -27,000원*10명= -270,000

운영물품 구입 : 17,000원*1종= 17,000

간식 구입 : 25,300원*10회= 253,000

2.현장체험학습활동 4,280 5,000 -720

1.[초]수학여행 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]현장학습 2,080 2,800 -720

1.교육운영비 2,080 2,800 -720 차량임차료 : -720,000원*1회 = -720,000

4.진로활동 7,575 7,575 0

1.[초]진로체험활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.[초]진로체험학습(어울림학교) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]진로프로젝트 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 73,712 54,401 19,311

1.방과후학교 운영 66,494 44,941 21,553

1.방과후학교운영 8,140 7,040 1,100

1.[초]특기적성교육 6,940 6,140 800

1.운영수당 3,495 2,940 555 강사비(자체,목적) : -100,000원*20회= -2,000,000

(성립전_3추)강사비(자체,목적) : 35,000

원*73시간=
2,555,000

2.교육운영비 3,445 3,200 245
(성립전_3추)수업용품 구입(자체,목적) : 

24,500원*2종*5회=
245,000

2.[초]특수교육 방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교 교육활동비 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

2.돌봄교실운영 12,364 9,740 2,624

1.[초]돌봄교실운영 12,364 9,740 2,624

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 11,304 8,680 2,624
(성립전_3추)간식 구입 : 524,800원*5개월

=
2,624,000

3.유치원방과후과정운영 45,990 28,161 17,829

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,840 8,740 -900

1.운영수당 3,940 3,840 100 특성화강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 3,900 4,900 -1,000 간식구입 : -10,000원*10종*10회= -1,000,000
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2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영35,170 16,441 18,729

1.기간제교원인건비 30,185 14,919 15,266
(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 

15,266,000원*1명=
15,266,000

2.맞춤형복지비 1,360 0 1,360
(성립전_3추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,360,000원*1명=
1,360,000

3.기간제교원법정부담금 3,625 1,522 2,103
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

2,103,000원*1명=
2,103,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.독서활동 7,218 9,460 -2,242

1.독서활동운영 7,218 9,460 -2,242

1.[초]도서구입 4,508 5,700 -1,192

1.도서구입비 4,508 5,700 -1,192 도서 구입 : -596,000원*2회 = -1,192,000

2.[초]도서관운영 2,080 3,130 -1,050

1.운영수당 0 900 -900 강사비 : -300,000원*1명*3회= -900,000

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.비품구입비 0 150 -150 비품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]책꾸러미 지원 630 630 0

1.도서구입비 630 630 0

5.교육활동 지원 42,817 43,981 -1,164

1.교무업무 운영 7,225 6,325 900

1.교무학사운영 7,225 6,325 900

1.[초]교무학사운영 370 500 -130

1.교육운영비 370 500 -130 학교교육과정 제작 : -13,000원*10권= -130,000

2.[초]교육활동홍보 1,505 975 530

1.교육운영비 1,505 975 530 현수막 제작 : 100,000원*5종= 500,000

교육활동 홍보물 제작 : 10,000원*3종= 30,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500 졸업앨범제작 : 50,000원*10종= 500,000

4.[초]교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 4,460 4,670 -210

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 1,010 1,220 -210

1.[초]안전교육 1,010 1,220 -210

1.교육운영비 1,010 1,220 -210 식비 및 간식비 : -210,000원*1회= -210,000

3.학습지원실 운영 14,067 18,421 -4,354

1.방송실운영 10 510 -500

1.[초]방송장비구입 10 10 0

1.비품구입비 10 10 0

2.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 장비수리비(앰프 등) : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 14,057 17,911 -3,854

1.[초]학교정보화지원 7,786 11,640 -3,854

1.교육운영비 4,586 6,440 -1,854
사무기기 소모품 구입(토너 등) : 

-185,400원*10종=
-1,854,000

2.비품구입비 2,800 4,800 -2,000
정보화기기 구입(TV,프린터,모니터 등)(경

상목적) : -1,000,000원*2종=
-2,000,000
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3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]무선 AP 구축 6,271 6,271 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

4.교육여건 개선 17,065 14,565 2,500

1.교육환경개선 17,065 14,565 2,500

1.[초]교실환경개선 17,065 14,565 2,500

1.비품구입비 17,065 14,565 2,500 전자칠판구입 : -970,000원*1식= -970,000

전자칠판장 구입 : 970,000원*1식= 970,000

책걸상및사물함구입 : 250,000원*10조= 2,500,000

6.학교 일반운영 118,594 110,627 7,967

1.학교기관 운영 48,217 39,470 8,747

1.부서기본운영 31,252 21,355 9,897

1.[초]교장실운영 8,220 6,320 1,900

1.여비 2,920 1,020 1,900 관내외출장여비 : 190,000원*10월 = 1,900,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0 교직원 간담회 : -35,000원*10명= -350,000

접대용 다과 및 식사 : 35,000원*10종= 350,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,822 8,385 3,437

1.일반수용비 8,572 5,985 2,587 사무기기 수리 : 100,000원*5회= 500,000

사무용품 구입 : 33,500원*10종= 335,000

수수료(g2b,s2b) : 20,000원*5월= 100,000

토너 구입 : 154,200원*10회 = 1,542,000

소방안전관리자 교육비 : 110,000원*1명= 110,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,530 1,680 850 관내외 출장여비 : 85,000원*10월= 850,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 11,210 6,650 4,560
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 660 600 60 사무용품 구입 : 10,000원*6종= 60,000

2.여비 9,700 5,200 4,500 관내외 출장여비 : 450,000원*10월= 4,500,000

3.일반업무추진비 850 850 0

2.병설유치원기본운영 16,965 18,115 -1,150

1.[초]유치원 시설장비유지 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.[초]유치원운영 16,845 17,995 -1,150

2.일반수용비 9,541 11,483 -1,942
공기청정기 렌탈료(경상목적+자체) : 

-98,400원*10월=
-984,000

정수기 렌탈료 : 42,000원*1회= 42,000

청소용역비 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.전기요금 1,971 1,800 171 전기요금 : 171,000원*1회= 171,000

4.상하수도료 961 350 611 상하수도 요금 : 611,000원*1회= 611,000

5.기타공공요금 552 392 160 인터넷 통신비 : 80,000원*1회= 80,000

전화요금 : 80,000원*1회= 80,000

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 1,720 1,720 0

8.학생복지비 900 1,050 -150 구급약품 구입 : -50,000원*3회= -150,000

2.시설 장비 유지 68,577 69,357 -780

1.학교시설장비유지 68,577 69,357 -780

1.[초]공공요금및제세공과금 33,830 31,230 2,600

1.전기요금 22,900 19,800 3,100 전기요금 : 310,000원*10개월= 3,100,000

2.상하수도료 3,800 4,800 -1,000 상하수도요금(격월) : -500,000원*2개월= -1,000,000

3.기타공공요금 7,130 6,630 500
(성립전_3추)교원안심번호서비스 : 

100,000원*5개월=
500,000

2.[초]시설관리용역 11,646 11,866 -220

1.일반수용비 11,646 11,866 -220
공기청정기 렌탈(경상목적) : -220,000원

*1회=
-220,000

3.[초]시설일반관리 16,005 19,505 -3,500

1.일반수용비 15,405 18,905 -3,500 수목전지 및 소독 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

시설소모품 구입(목적포함) : -100,000원

*12종=
-1,200,000
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3종시설물 정기안전용역비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 3,128 2,928 200

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.교직원복지비 400 200 200
청소원및통학도우미 피복비 : 200,000원*1

명=
200,000

5.[초]당직관리 3,968 3,828 140

1.일반수용비 3,968 3,828 140
무인기계경비용역료(CCTV포함) : 140,000

원*1회=
140,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 526,410 479,978 46,432
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